十直府发〔2025〕54号
丰都县十直镇人民政府

关于切实做好秋冬季森林防火和

林业安全生产工作的通知
各村（居）、镇级各部门：

为深入贯彻习近平总书记关于森林草原防灭火工作系列重要指示批示精神，全面落实全国、全市安全生产暨秋冬季森林草原防火工作会议要求，切实做好秋冬季森林防火和林业安全生产工作，现将有关事宜通知如下。

一、提高站位，深刻认识面临的严峻形势

当前正值秋收秋播重点时段，农事用火、吸烟、野炊等野外用火点多面广、管控难度大。同时，秋冬季是林业生产作业的黄金期、项目建设的关键期，国土绿化、松材线虫病疫木除治、林业项目建设等各类生产施工活动频繁，特别是接近年终岁尾，项目赶工期、抢进度，容易发生安全生产事故。

切实提高政治站位，清醒认识做好秋冬季森林防火和林业安全生产工作的重要性、特殊性和紧迫性，树牢底线思维、极限思维，从最坏处着想、往最好处努力，切实增强防火工作的责任感、使命感，再动员、再部署，将防火责任措施落实到位。

认真贯彻全国、全市安全生产暨秋冬季森林草原防灭火工作会议精神，按照市、县两级领导工作要求，提前做好安排部署，全力抓好当前及今后一段时期的森林防火和林业安全生产工作，确保不发生森林火灾和林业安全生产事故。

二、紧盯落实，抓好森林防火各项工作

（一）抓好关键节点森林防火工作。严格落实宣传教育、火源管控、隐患排查、值班值守、应对处置等各项防火措施，切实“守住山、看住人、管住火”。严格执行24小时值班制度，督促落实涉林火情“135”早期处理工作机制，各级森林防火专业（半专业）队伍要集中靠前驻防，5人1车带装巡护，确保关键节点林区安全。

（二）强化设施装备维护。组织一长三员对“智慧林长·森林防灭火”运用进行培训，提高报警信息处置能力。要全面做好消防水池（水箱）、防火检查站卡、防火道路、生物阻隔带等防火基础设施的养护管理和防火物资装备的维护保养，确保水池（水箱）有水、道路通畅、物资充足。要扎实推进“林电共安”专项行动，及时消除“树线矛盾”，清理铁塔塔基、坟墓、生物阻隔带、林下通道以及林农接驳区等重点区域周边的林下可燃物。

（三）做好复盘总结。要全面复盘夏防工作开展情况，认真梳理，总结经验，查摆问题，举一反三。按照“严防、早知、快处、强基”的工作要求，健全完善、改进提升各项防火措施。做好秋冬季森林防火和林业安全生产工作部署。

三、主动担当，守牢安全生产底线

（一）抓好林业重点领域生产安全。持续推进林业安全生产治本攻坚三年行动，重点抓好国土绿化、松材线虫病疫木除治、林木采伐、林业外业调查、林业项目建设等领域施工作业安全。压紧压实林区经营单位安全生产主体责任，进一步健全管理制度，加强教育培训，配备防护装备，落实防范措施。对照《林草行业生产安全重大事故隐患评定标准》，全面排查整治安全隐患，建立完善内部有奖举报制度，严防发生安全生产事故。

（二）做好极端天气安全防范。受汛期降雨影响，部分林区项目施工区域存在滑坡、垮塌现象。各村（居）要组织全面排查，对高风险地段及时设置安全风险提示牌，对不能及时整改到位的实行封闭管控并制定整改措施。要加强日常巡查，发现地质灾害风险点，及时反馈相关部门并配合做好管控工作。

                       丰都县十直镇人民政府

                          2025年10月15日

（此件公开发布）